
Sehr geehrte Leser,

im Laufe der Zeit haben sich durch weitere Recherchen und den Informationsaustausch mit zahlreichen Lesern einige

Korrekturen ergeben. Auch eine Anzahl weiterer Fertigungskennzeichen konnte zugeordnet werden. Diese neuen

Erkenntnisse möchte ich Ihnen nicht vorenthalten und habe deshalb diese Liste zusammengestellt. Hinweise auf

Fehler oder zur Zuordnung noch unbekannter Fertigungskennzeichen werden auch weiterhin gerne angenommen.

Dear readers,

during the past years I have continued my research and also got new input from other collectors. 

Now I want to share this information with you and that's why I have made this list. 

Further tips to my book concerning mistakes or supplements are welcome. 

Mit den besten Grüßen

With best wishes

Michael Heidler        ( GGBuch@web.de )               14.07.2011
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799 Johannes Großfuß, Metall- und Lackierwaren / MG34-Deckel Döbeln, Grimmaische Str. 14 (S)

aym Nachkriegscode: Zbrojovka Brno Bystrica [CR]

bxn Nachkriegscode: Sellier & Bellot Vlasim [CR]

cw Radio H. Mende & Co., Rundfunkapparate / Kleinfunkspr. d (1944) Werke Dresden N 15, Industriegelände (S) und

Dresden N 19, Königsbrücker Str. 125 (S)

czo Nachkriegscode: Zbrojovka Brno, Werk 03 Wsetin/Mähren (Vsetín) [CR]

de "HASAG" Hugo Schneider AG, Lampenfabrikation / 7,9x57mm (1945) Werk Leipzig O 5, Hugo-Schneider-Str. 87 (S)

hpc Auch Stempel der Firma Historical Parts Company auf Repro-Militaria

jpw Nachkriegscode: Zbrojovka Brno, Werk 02 Jablunka [CR]

jrv Nachkriegscode: Zbrojovka Brno, Werk 05 Bojkowitz (Pojkowice), bei Ungarisch Brod [CR]

pae "HASAG" Eisen- u. Metallwerke GmbH Werk Skarzysko-Kamienna [PL]

pmo vermutl. "Demag" / Montage PzKpfW "Panther"

pra unbekannt / Holzstiel für Stielhandgranate (1944)

prt vermutl. Hartmann & Braun AG, Elektrische & wärmetechn. Meßgeräte Werk Frankfurt/Main, Königstr. 97 (H)

pte "AEG" Allg. Elektrizitäts-Ges., Fabrik für Elektrobeheizung (ab 1944) Nürnberg-W., Muggenhofer Str. 135 (Bay)

qeg Philips AG (ab 1945) Werk Prag-Hloubetin [CR]

rne unbekannt / Maschinenpistole MP 3008

roe Eschebach-Werke AG, Herdfabrik / Gehäuse für Funktechnik (1945) Radeberg (S)

rom Nürnberger Schraubenfabrik GmbH / Kondensatoren (Ende 1944) Nürnberg-W. 2, Fürther-Str. 101a (Bay)

rpm Staßfurter Rundfunk-Gesellschaft mbH / Kleinfunksprecher "Dorette" Staßfurt, Lödenburger Landstraße (SA)

rpo Hugo Völker, Büchsenmacher / Füllventil für Geschütz-Rohrrücklauf Weiden/Oberpfalz, Stadtmühlenweg 17 (Bay)

rsm "Hagenuk" Hanseat. App.bauges., Neufeldt & Kuhnke GmbH (ab  1944) Werk Kiel, Habsburgring (SH)

rso P. Gossen & Co. KG, Fabrik für elektr. Meßgeräte / Meßinstrumente Erlangen (Bay)

rtj Dr. Georg Seibt AG (ab 1944) / Sender S16 ZS Zittau (S)

rto unbekannt / 9 mm Patronen

rwc Elbtalwerk Elektrizitäts-AG / Umformer EUa4 (1944) Zwönitz (S)

rxj "Opta Radio" AG (ab 1945) / Funkhorchempfänger f Wüstenbrand, bei Chemnitz (S)

rxl Telefon- u. Telegraphenfabriks-AG, Kapsch & Söhne (ab 1944) Wien 87/XII, Johann-Hoffmann-Platz 9 [A]

ryl "Baco"-Apparatebau, Walter M. Bank (ab Ende 1944) Berlin-Pankow, Berliner Str. 29 (B)

sat Gustav Genschow & Co. AG, Abt. Lederwaren-Fabriken / Pist.-Holster Werk Altstadt-Hachenburg (RP)

sbt "TeKaDe", Süddt. Telefon-Apparate-Kabel- u. Drahtwerke AG (ab 1945) Helmbrechts/Fichtelgebirge (Bay)

scm Philips / Elektrolytkondensatoren im KlFuSpr.d (1945) [?]

sgd P. Gossen & Co. KG, Fabrik für elektr. Meßgeräte / Meßinstrumente Erlangen (Bay)

she Nachkriegscode: Ceska Zbrojovka Werk Ungarisch Brod (Uhersky Brod ) [CR]

soc unbekannt / Antennenanpaßgerät AAG 2 für FuG 10

sqp unbekannt, Raum Nürnberg / Ultrakurzwellen-Empfänger gB (1945)

sup Merz-Werke, Gebr. Merz, Metallwarenfabrik / Gehäuse für MP 44 Frankf.-Rödelheim, Eschborner Landstr. 42-56 (H)

thc unbekannt / Maschinenpistole MP 3008

thu Elektro-Praga / Maschinenpistole MP 3008 Reinowitz (Rynovice) [CR]

wm "HASAG" Hugo Schneider AG Werk Dermbach (T)

wp "HASAG" Eisen- u. Metallwerke GmbH / Munitions-Teile Eisenhütte Tschenstochau (Czestochowa) [PL]
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635 Wilhelm-Gustloff-Werke, Otto Eberhardt, Patronenfabrik => "am" Werk Hirtenberg, bei Wiener Neustadt [A]

636 Enzesfelder Metallwerke AG (eh. Gebr. Böhler & Co. AG) => "enz" Werk Enzesfeld, bei Wien [A]

66E Böhmische Waffenfabrik AG, Prag (bis '39: Ceska Zbrojovka) => "bky" Werk Ungarisch Brod (Uhersky Brod ) [CR]

am Wilhelm-Gustloff-Werke, Otto Eberhardt, Patronenfabrik (eh. Hirten- Werk Hirtenberg, bei Wiener Neustadt [A]

amg Waagner-Biro AG Zentrale Wien V, Margaretenstr. 70 [A]

aoy Josef Grünberger, Arbeitsgemeinschaft Weidener Schlosser Weiden/Oberpfalz, Frauenrichterstr. 50 (Bay)

bg Enzesfelder Metallwerke AG (eh. Gebr. Böhler & Co. AG) / Munition Werk Enzesfeld, bei Wien [A]

bky Böhmische Waffenfabrik AG, Prag / MG 30(t), MG 17, MG-Gurte Werk Ungarisch Brod (Uhersky Brod ) [CR]

blu Sprengstoffwerke Blumau AG / Sprengstoffe, Pulver, Treibladungen Blumau/Wild [A]

bmr P. Gossen & Co. KG, Fabrik für elektr. Meßgeräte / Meßinstrumente Erlangen (Bay)

boe Waagner-Biro AG Werk Graz [A]

bpt Telefon- u. Telegraphenfabriks-AG, Kapsch & Söhne => "rxl" Wien 87/XII, Johann-Hoffmann-Platz 9 [A]

brd "Hagenuk" Hanseat. App.bauges., Neufeldt & Kuhnke GmbH => "rsm" Werk Kiel, Habsburgring (SH)

bug "TeKaDe", Süddt. Telefon-Apparate-Kabel- u. Drahtwerke AG => "sbt" Nürnberg, Nornenstr. 33 (Bay)

bvm "AEG" Allg. Elektrizitäts-Ges., Fabrik für Elektrobeheizung => "pte" Nürnberg-W., Muggenhofer Str. 135 (Bay)

cos Merz-Werke, Gebr. Merz, Metallwarenfabrik / Teile für MP 44 => "sup" Frankf.-Rödelheim, Eschborner Landstr. 42-56 (H)

dbd "Baco"-Apparatebau, Walter M. Bank => "ryl" Berlin-Pankow, Berliner Str. 29 (B)

dld "Kromag" AG für Werkzeug- u. Metallindustrie Werk Hirtenberg, bei Wiener Neustadt [A]

dlj Leipziger Funkgerätebau GmbH Leipzig C 1 (S)

ab 1943: "Opta Radio" AG => "rxj" Leipzig O 27, Melscherstr. 7 (S)

dmp Elbtalwerk Elektrizitäts-AG / Umformer EUa4  => "rwc" Heidenau, Lütticher Str. 29, bei Dresden (S)

dms Nürnberger Schraubenfabrik GmbH / Kondensatoren  => "rom" Nürnberg-W. 2, Fürther-Str. 101a (Bay)

dtl Dr. Georg Seibt AG / FuG16 ZS  => "rtj" Berlin-Schöneberg, Feurigstr. 54 (B)

dzu Hazemeyer´s NV, Signaal-Apparaten Hengelo/Twenthe, bei Enschede [NL]

enz Enzesfelder Metallwerke AG (eh. Gebr. Böhler & Co. AG) / Zünder Werk Enzesfeld, bei Wien [A]

fex Philips Elektro-Spezial GmbH, Werk Philips Gloeilampenfabrieken Zentrale Eindhoven [NL]

fol Eschebach-Werke AG, Herdfabrik / Gehäuse für Funktechnik  => "roe" Radeberg (S)

gsd NV Maatschappij van Berkel`s Patent Werk Brüssel (Bruxelles) [B]

gse NV Maatschappij van Berkel`s Patent Werk Rotterdam [NL]

guo Staatsbedrijf der Artillerie Inrichtingen / Handfeuerwaffen, K 98k-Läufe Werk Hembrug-Zaandam [NL]

ab 1943: NV Nederlandsche Machinefabriek "Artillerie-Inrichtingen" Zentrale: Den Haag, Prinzessegracht 19 [NL]

jhg Gustav Genschow & Co. AG, Abt. Lederwaren-Fabriken => "sat" Werk Altstadt-Hachenburg (RP)

jqp Nederlandsche Apparatenfabriek Lonneker "Nedap" Lonneker, bei Hengelo [NL]

juv Ed. Wüsthof, "Dreizack"-Werk / Werkzeuge, Messer, Bajonette Solingen, Kronprinzenstr. 49 (NW)

kam "HASAG" Eisen- u. Metallwerke GmbH / 7,9x57mm-Patr. => "pae" Werk Skarzysko-Kamienna [PL]

kew Haarlemwerf Haarlem, Spaardamscheweg 120 [NL]

ab 1943: NV Holland Nautus Scheepswerf en Machinefabriek Haarlem, Spaardamscheweg 120 [NL]

khg Van Doorne´s Aanhangwagenfabriek Eindhoven [NL]

khg Van Doorne´s Aanhangwagenfabriek Eindhoven [NL]

klf Philips AG => "qeg" Werk Prag-Hloubetin [CR]

koa NV Hermes Nederlandsche Constructiewerkplaatsen Rheden-De Steeg, bei Arnheim (Arnhem) [NL]

lfm NV Nederlandsche Machinefabriek "Artillerie-Inrichtingen" Werk Delft, bei Den Haag [NL]

mdq NV Nederlandsche Vliegtuigenfabriek Fokker Amsterdam [NL]

mdq NV Nederlandsche Vliegtuigenfabriek Fokker Amsterdam [NL]

mlm Fr. Henning, Gesenkschmiede / Kfz.-Teile Metzingen, bei Reutlingen (BW)

mob "Printator" GmbH Berlin-Weißensee, Lehderstr. 20-21 (B)

mqx NV Kromhout Motorenfabriek D. Goedkoop Amsterdam, Ketelstr. 2 [NL]

nhf Gesellschaft zur Verwertung chemischer Erzeugnisse mbH Füllstelle Neurisshof, bei Blumau/Wild [A]

oak Jan Jongerius NV, Kraftfahrzeug-Montage u. Anhängerbau Zentrale Jutphaas, bei Utrecht [NL]

orr Rubberfabriek Overmann, Vogt & Schilder Amsterdam-Noord, Motorkade 10 [NL]

orr Rubberfabriek Overman, Inh. Vogt & Schilder Amsterdam-Noord, Motorkade 10 [NL]

osy Scheepswerf Wilton-Fijenoord, Schiffswerft u. Maschinenfabrik Schiedam, Vlaardingsche-Dijk, bei Rotterdam [NL]

pgh unbekannt / Gummiauflage für Laufrad Sd.Kfz.251

rid Nachkriegscode: Ceska Zbrojovka Strakonitz, bei Prag [CR]

rmp Staßfurter Rundfunk-Gesellschaft mbH / Kleinfunksprecher "Dorette" Staßfurt, Lödenburger Landstraße (SA)

rom vermutl. "SAP" / Kondensatoren, T-Minen-Zünder 35 (1944) unbekannt (evtl. Verlagerung aus Nürnberg)

tab unbekannt, Raum Thüringen / Tornister-Funkgerät t (1945)

wa "HASAG" Hugo Schneider AG, Lampenfabrikation => "de" Werk Leipzig O 5, Hugo-Schneider-Str. 87 (S)

wc "HASAG" Hugo Schneider AG / RPzBGr.,  MG-Gurttrommeln (1944) Werk Meuselwitz, bei Altenburg (T)

wl "HASAG" Hugo Schneider AG / Aufschlagzünder AZ 23 (1943) Werk [?]

wn "HASAG" Hugo Schneider AG Werk Dermbach (T)

Berichtigungen / Corrections


